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Esclarecimento sobre Certidao de Faléncia e Concordata - Dispensa Eletrénica 122/2025 - UFPI
7 mensagens

Divisdo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Divisdo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 3 de outubro de 2025 as 15:37

Para: marcelo.costa@tjpa.jus.br

Prezado, boa tarde!
Ao cumprimenta-lo cordialmente gostariamos de solicitar esclarecimentos a respeito de uma Certidao de Faléncia e Concordata emitida pelo TJPA.

A Universidade Federal do Piaui - UFPI, estd com um processo de Dispensa Eletronica em andamento de n° 122/2025 publicada no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas - PNCP, ao chegar na fase de habilitagdo do fornecedor ALPHA CENTAURO LOCACAO E SERVICOS LTDA, inscrito no
CNPJ: 20.677.400/0001-43, recebemos uma Certidao de Faléncia e Concordata "POSITIVA" que consta os seguintes processos:

1 - Processo n° 0800901-45.2023.8.14.0039, de competéncia de Turma de Direito Privado,

APELACAO CIVEL, no valor de R$ 1.000,, distribuido em 26/09/2025, atualmente na

Desembargadora MARIA ELVINA GEMAQUE TAVEIRA da jurisdigdo de Tribunal de Justica

do Estado do Para.

2 - Processo n° 0800901-45.2023.8.14.0039, de competéncia de Varas Civeis - Fazenda

Publica, MANDADO DE SEGURANGA CIVEL, no valor de R$ 1.000,, distribuido em

24/02/2023, atualmente na 12 Vara Civel e Empresarial de Paragominas da jurisdicdo de

Paragominas.

3 - Processo n° 0807244-57.2023.8.14.0039, de competéncia de Varas Civeis - Fazenda

Publica, PROCEDIMENTO COMUM CIVEL, no valor de R$ 1.586.640,, distribuido em

13/12/2023, atualmente na 12 Vara Civel e Empresarial de Paragominas da jurisdigao de

Paragominas.

Ao solicitarmos esclarecimentos sobre a certidao estar "POSITIVA", o fornecedor ALPHA CENTAURO LOCACAO E SERVICOS LTDA alegou que o Tribunal

de Justiga do Para nao emite a certiddo de Faléncia e recuperagao Judicial(Concordata) separadamente e que os processos que constam na certidao
apresentada, tornando-a "POSITIVA", séo todos de esferas Civeis e que para fins de Faléncia e Concordata a certiddo enviada esta "NEGATIVA".

Diante do exposto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. A alegagao do fornecedor que o TJPA ndo emite a Certidao de Faléncia e Concordata separadamente é veridica?

2. A Certidao apresentada pelo fornecedor de fato esta "NEGATIVA" para Faléncia e Concordata?

A certiddo em questdo é a de CONTROLE: 09291013452299, emitida em 29/09/2025 10:43:15, CNPJ: 20.677.400/0001-43, a mesma segue em anexo.
Certos de poder contar com a atengdo do senhor, antecipamos nossos agradecimentos.

Por favor, acusar recebimento.

Nairo Brito da Costa

Coordenadoria de Compras e Licitagées - CCL/UFPI
Fone/fax: (86) 3215-5924/(86) 3237-1773
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MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@tjpa.jus.br> 3 de outubro de 2025 as 15:48

Para: Divisédo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Boa tarde,
Para verificarmos o seu pedido , favor enviar em anexo a certidao civel em questao.

Atenciosamente,

Marcelo Santos Costa
Chefe do Servico de Emiss3o de Certiddes Civeis

&

SERVICO DE EMISSAO DE CERTIDOES CiVEIS

Férum Civel de Belém - Rua Coronel Fontoura, S/N
Pca. Felipe Patroni - 2° andar - Prédio anexo
Cidade Velha, CEP: 66015-260, Belém-PA

FONE: 91 3205-2377

De: Divisdo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 3 de outubro de 2025 15:37

Para: MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@ftjpa.jus.br>

Assunto: Esclarecimento sobre Certiddo de Faléncia e Concordata - Dispensa Eletrénica 122/2025 - UFPI
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Geralmente, vocé nao recebe emails de divisaodecompras@ufpi.edu.br. Saiba por que isso é importante

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Divisdo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 3 de outubro de 2025 as 16:01
Para: MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@tjpa.jus.br>

Prezado Marcelo, a certiddo que enviamos anteriormente no anexo ndo € a mesma civel? Pois ndo recebemos nenhuma outra certidao.

Rodapé da certiddo enviada anteriormente em anexo:

COMARCA DE PARAGOMINAS oLy e

As informagées contidas nesta Certidio referem-se existéncia de Agdes de Execugdo Fiscal, Municipal ou Estadual,
Execugdo  patrimenial, Faléncia e recuperagdo Judicial(Concordata), Civel e Comercial, Familia,
Interdigdo/Tutela/Curatela, Inventario e etc...

Certidao em conformidade com o provimento 19/2009 - CJRMB, que institui certiddo Gnica para feitos civeis.

Certiddo expedida gratuitamente em 29/09/2025 10:43:15
CONTROLE: 09291013452299 Esta certiddo & emitida apenas para pessoas com maior idade civil
Walida até 28/12/2025 00:00:00 Libra (katla gouveia)

Comprovacio de autenticidade da certiddo no site http://www.tjpa.jus.br 1

Atenciosamente,

Nairo Brito da Costa
[Texto das mensagens anteriores oculto]

MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@tjpa.jus.br> 6 de outubro de 2025 as 08:41
Para: Divisao de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Vou enviar ainda pela manha a sua Certidao.
Atenciosamente,

Marcelo Santos Costa
Chefe do Servico de Emiss3o de Certiddes Civeis

T,
&

SERVICO DE EMISSAO DE CERTIDOES CIVEIS
Férum Civel de Belém - Rua Coronel Fontoura, S/N
Pca. Felipe Patroni - 2° andar - Prédio anexo
Cidade Velha, CEP: 66015-260, Belém-PA

FONE: 91 3205-2377

De: Divisdo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 3 de outubro de 2025 16:01

Para: MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@tjpa.jus.br>

Assunto: Re: Esclarecimento sobre Certiddo de Faléncia e Concordata - Dispensa Eletrénica 122/2025 - UFPI

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Divisdo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 6 de outubro de 2025 as 08:42
Para: MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@tjpa.jus.br>

Bom dia, prezado Marcelo!

Segue a certiddo em anexo!

Solicito por gentileza a confirmagao do recebimento do anexo.

Atenciosamente,
Nairo Brito da Costa

Em sex., 3 de out. de 2025 as 15:48, MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@tjpa.jus.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@tjpa.jus.br> 6 de outubro de 2025 as 11:59
Para: Divisdo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Bom dia,

As certidGes estdo devidamente assinadas, caso a assinatura ndo aparega, favor atualize seu adobe.
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Verifique a informagdo de que a Certiddo é negativa para processos de faléncia na ultima linha da Certidao.

AOS CARTORIOS / ADVOGADOS / CORRETORES / CORRESPONDENTES

Ao fazer seus proximos pedidos, confira a documentagdo enviada se esta completa, documento com RG e CPF de pessoa fisica e/ou
comprovante do CNPJ e também a "procuragao e documento do procurador".

OBS.: S6 estamos atendendo com todos os documentos em anexo.

Atenciosamente,

Marcelo Santos Costa
Chefe do Servico de Emiss3o de Certiddes Civeis

o
&

SERVICO DE EMISSAO DE CERTIDOES CIVEIS
Férum Civel de Belém - Rua Coronel Fontoura, S/N
Pca. Felipe Patroni - 2° andar - Prédio anexo
Cidade Velha, CEP: 66015-260, Belém-PA

FONE: 91 3205-2377

De: Divisdo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 3 de outubro de 2025 15:37

Para: MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@tjpa.jus.br>

Assunto: Esclarecimento sobre Certiddo de Faléncia e Concordata - Dispensa Eletrénica 122/2025 - UFPI

Geralmente, vocé néo recebe emails de divisaodecompras@ufpi.edu.br. Saiba por que isso é importante

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Divisdo de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 6 de outubro de 2025 as 14:08
Para: MARCELO SANTOS COSTA <marcelo.costa@tjpa.jus.br>

Prezado Marcelo, boa tarde.
Obrigado pelo retorno.

Atenciosamente,

Nairo Brito da Costa
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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